Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 15»
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ № 42
от 16.06.2015 года       					                          г. Элиста

«Об утверждении паспорта
антитеррористической и
противодиверсионной защищенности»

     В целях обеспечения безопасности воспитанников и сотрудников МКДОУ во время их трудовой деятельности и воспитания культуры безопасности
приказываю:

1. Утвердить паспорт антитеррористической и противодиверсионной защищенности МКДОУ «Детский сад №15».
2. Воспитателям всех возрастных групп провести работу с воспитанниками и их родителями на тему «Знания, умения и навыки безопасной жизнедеятельности среди участников образовательного процесса».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего воспитателя Подбуцкую С.В.

Заведующая ___________ /Каляева Л.А./

Приложение 1
к приказу № 41
от 15.06.2015 г.
ПАСПОРТ
антитеррористической и противодиверсионной защищенности

Глава 1. Общие сведения об объекте
	1. Профиль опасности объекта
	Объект с массовым посещением (пребыванием) людей

	2. Полное и сокращенное наименование объекта
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №15» (МКДОУ «Детский сад № 15»)

	3. Почтовый адрес, телефон, факс, телетайп
	358000, Республика Калмыкия,
г. Элиста ул. Г. Молоканова, 47,  тел. 4-14-55

	4. Ведомственная принадлежность
	             Муниципальная

	5. Вышестоящая (головная) организация (Указывается полное наименование, почтовый адрес, телефон, факс, телетайп).
	Управление образования Администрации города Элисты
35800, Республика Калмыкия,  г. Элиста, ул. Номто Очирова, 4, телефон 2-97-98

	6. Форма собственности
(Федеральная, областная, муниципальная, частная и другая. Для акционерных обществ и товариществ указывается доля органов государственной власти в уставном фонде объект).

               Муниципальная

	7. Должностные лица объекта
(Указывается фамилии, имя, отчество, рабочие и домашние телефоны руководителя объекта, его заместителя по режиму (безопасности), начальника штаба гражданской обороны объекта, руководителя службы безопасности объекта).
	Заведующая МКДОУ «Детский сад № 15»
Каляева Любовь Александровна
р.т. 4-14-55, моб/т.8 905 400 44 46
Завхоз  МКДОУ «Детский сад № 15»
Немеева Виктория Викторовна
р.т. 4-14-55, моб/т. 8 961 398 89 50

	8. Размещение    объекта    по    отношению    к    транспортным
коммуникациям:

	- наименование близлежащей железнодорожной станции и расстояние до нее (км);

Станция Элиста - 1,8 км

	- наименование близлежащего аэропорта, военного аэродрома, вертолетной площадки и расстояние до них (км);

Аэропорт Элиста - 25 км

	- наименование близлежащего речного порта (пристани) и расстояние до него (км);

---

Глава   2.   Возможные   аварийные   ситуации   на   объекте   в результате диверсионно-террористических акций
	9. Оценка   возможного   числа   пострадавших   (в том числе смертельных случаев) от первичных и вторичных факторов диверсионно-террористических действий.
(При взрывах на объектах люди поражаются непосредственно воздушной ударной волной, осколками остекления и обломками зданий; в зданиях получивших полные и сильные разрушения значительная часть людей может оказаться в завалах)
	Возможное   число   пострадавших

	- в   полностью   разрушенных   зданиях (Полное обрушения здания, от которого могут сохраниться только поврежденные (или неповрежденные) подвалы и незначительная часть прочных элементов. При полном разрушении образуется завал)  пострадает   до 100% находящихся в них людей;

	с 07.00 до 18.00 часов
	6 сотрудников/
127 детей

	с 08.00 до 18.00 часов
	171 (44/127)

	с 18.00 до 08.00 часов
	    сторож -  1

	в сильно разрушенных зданиях (Разрушение большей части несущих конструкций. При этом могут сохраняться наиболее прочные элементы здания, каркасы, ядра жесткости, частично стены и перекрытия нижних этажей. При сильном разрушении образуется завал) -  до 60%;

	с 07.00 до 18.00 часов
	4 сотрудника,
77 детей

	с 08.00 до 18.00 часов
	103 (26 сотрудников/
77 детей)

	с 18.00 до 08.00 часов
	сторож - 1

	- в зданиях, получивших средние разрушения (Разрушение меньшей части несущих конструкций. Большая часть несущих конструкций сохраняется и лишь частично деформируется. Может сохраняться часть ограждающих конструкций — стен, однако, при этом второстепенные и несущие конструкции могут быть частично разрушены)  - 10 - 15%;

	с 07.00 до 18.00 часов
	1 сотрудник, 19 детей

	с 08.00 до 18.00 часов
	25 (6 сотрудников/ 19детей)

	с 18.00 до 08.00 часов
	сторож - 1

	- в зданиях, получивших слабые разрушения (Частичное разрушение внутренних перегородок, кровли, дверных и оконных коробок, легких построек и др. Основные несущие конструкции сохраняются) - до 10%.

	с 07.00 до 18.00 часов
	1 сотрудник, 12 детей

	с 08.00 до 18.00 часов
	17 (4 сотрудника/
13 детей)

	с 18.00 до 08.00 часов
	сторож - 1

При этом принимается, что безвозвратные потери составят 60% от общего числа пострадавших.
	10.  Обеспеченность персонала объекта средствами индивидуальной защиты (По мере приобретения средств защиты заполняются графы 3-7. Так же необходимо указать в данном разделе место хранения средств защиты и порядок их выдачи)

                          -

	Наименование средств
защиты
	Потребное количество

	Обеспеченность на:

	1.01.2008

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	11. Наличие   укрытий   и   убежищ,   их   краткая   характеристика, готовность к приему укрываемых. (Данный раздел  заполняется   теми учреждениями,   на   которых имеются убежища и укрытия) Указываются следующие характеристики укрытий и убежищ

                          -

	По защитным свойствам:
	-

	- класс убежища;
	-

	По вместимости:
	-

	- малые (до 600 чел.);
	-

	- средние (от 600 до 2000 чел.);
	-

	- большие (свыше 2000 чел.).
	-

	По месту расположения:
	-

	- встроенные;
	-

	- отдельно стоящие.
	-

	Время готовности к приему укрываемых
	-

Глава 3. Персонал объекта
	12.  Численность сотрудников / прочая группа населения:

	- общая численность;
	44/127

	с 08-00 до 18-00 часов
	41/127

	с 18-00 до 08-00 часов
	1

	- количество   сотрудников,   стоящих на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах.
	-

	13. Национальный состав и гражданство сотрудников объекта, наличие в руководящем составе акционеров объекта лиц из числа иностранных граждан, их установочные данные и осведомленность в вопросах противодиверсионной и антитеррористической защиты объекта.

РФ
                         Калмыки - 31
                         Русские - 10
                         Казашка - 1
     Каракалпаки - 2

Глава 4. Силы и средства охраны объекта
	14.   Параметры охраняемой территории:

	- площадь (кв.м)
	                          8190 кв.м

	- периметр (м)
	360 м

	- краткая   характеристика   местности   в   районе   расположения   объекта (прилегающий рельеф, другие объекты, возможность скрытого подхода к объекту). (Необходимо дать краткую характеристику объектов, расположенных на прилегающей территории и указать наличие закрытых участков местности и возможности скрытого подхода к объекту).
	С двух сторон частный сектор, с восточной стороны - МКДОУ «Детский сад № 15», с севера ул. Г.Молоканова, дом 49 (пятиэтажное здание)

	15. Ограждение периметра:

	- конструкция ограждения
	Металлическая решетка, металлическая сетка, деревянный забор (частный сектор)

	- высота ограждения (м)
	1,5 м

	- общая протяженность (м)
	840 м

	- сведения о дополнительном ограждении

	16. Технические средства охранной сигнализации периметра, их
характеристика. (Необходимо указать виды технических средств охраны и их назначение, наименование систем и их технические характеристики, куда поступает тревожный сигнал, кем и когда установлены и обслуживаются).
	-

	17. Контрольно-пропускные   пункты   для подхода персонала, посетителей,    проезда    транспорта,    оборудование    их    техническими средствами контроля. (Необходимо указать наличие КПП и их назначение, режим работы, оборудование. При установке систем контроля и управления доступом указать их наименование, состав и назначение, технические характеристики, кем и когда установлены, кем обслуживаются).
	-

	18. Технические    средства    охранной    сигнализации    зданий,
помещений: (Необходимо указать виды технических средств охраны и их назначение, наименование систем и их технические характеристики, кем и когда установлены и обслуживаются)

Установлены и обслуживаются -
ООО «Начин - ТСО», 2012 г.

	- кнопка тревожной сигнализации;
	имеется КТС (БРО-5-GSM) – ФГКУ ОВО МВД по РК

	- охранная сигнализация;
	-

	- охранно-пожарная сигнализация;
	-

	- система оповещения о пожаре;
	Орфей (голосовое)

	- системы   обнаружения  металлических  предметов  (стационарные   и ручные металлодетекторы)
	-

	19. Системы охранного телевидения (СОТ) периметра территории (необходимо указать виды аппаратных средств СОТ, их технические характеристики, кем и когда установлены)
	Установлена система видеонаблюдения с 3 камерами V487W по периметру территории ООО «Фаворит безопасности» (г. Элиста, ул. Хрущева, 5) от 25.02.2015 г.: видеокамеры цветные уличные 1/3” CMOS 960H, 800 ТВЛ, день/ночь, 0,1/0.01 люкс, AGC, ATW, OSD, NR, Mirror, AGC, Motion, D-Zoom, 960×480, PAL, механический ИК фильтр. ИК-подсветка 36LED×5мм 60 градусов, дальность освещения до 25 м. 12В/310 мА. Габариты 180×85×68 мм. Степень защиты оболочки IP65. Рабочая температура -30ºС - +50ºС. Формат сжатия Н.264, формат видео PAL, NTSC. Основной поток: PAL 704×576, NTSC 704×480. Тип битрейта VBR, CBR. Поддержка 1 HDD до 2(4*) ТВ. Интерфейс HDD SATA 3.5.

	20. Системы охранного телевидения (СОТ) здания, помещений (необходимо указать виды аппаратных средств СОТ, их технические характеристики, кем и когда установлены)

-

	21. Силы охраны:

	- организационная   основа   охраны   (подразделения   вневедомственной
охраны,      служба      безопасности      предприятия,      частное      охранное
предприятие, сторожевая охрана); Указать для подразделений вневедомственной охраны - срок заключения договора; для ЧОП - юридический адрес, номер, дату выдачи и срок действия лицензии.

Сторожевая охрана

	- численность охраны всего (сторожевой / др.)
	3

	Повозрастной состав;

	- мужчины до 50 лет;
	1

	- мужчины старше 50 лет;

	- женщины до 50 лет;

	- женщины старше 50 лет.
	2

	Режим  дежурства
	с 18.00 до 8.00 час

	- характеристика    группы    быстрого    реагирования    или    тревожной (резервной) группы; Состав, вооружение и место расположение резервной группы, нормативное время ее прибытия по сигналу тревоги, уровень ее подготовленности.
	-

	наличие планов по усилению охраны в критических ситуациях;
	-

	местоположение и оборудование помещения (помещений) для персонала охраны.
	-

	22. Средства охраны (тип, количество):
	-

	- стрелковое оружие;
	-

	- защитные средства;
	-

	- специальные средства.
	-

	23.Организация связи:
	-

	- между постами;
	-

	- между постами и центральным пунктом охраны.
	-

	- между   центральным   пунктом   охраны,   диспетчерской   объекта   и вышестоящей организацией;
	-

	- между   центральным   пунктом   охраны,   органами   внутренних   дел, подразделениями территориальных МЧС России.
	-

	24. Наличие на объекте добровольных дружин правоохранительной направленности (количество, численность, функциональные обязанности по охране объекта).
	-

	25. Зафиксированные диверсионно-террористические проявления в отношении объекта, их краткая характеристика.
	-

	№ п/п
	Дата
	Зафиксированные признаки диверсионно-террористических проявлений
	Их краткая
характеристика (обстоятельства, последствия и размеры ущерба)
	Принятые меры

	     -
	        -

	26. Оценка надежности охраны объекта и способности противостоять попыткам проникновения на него диверсионно-террористических групп. (При условии круглосуточной охраны объекта подразделениями вневедомственной охраны или профессионально подготовленными ЧОП, комплексного применения современных технических систем охраны, соблюдения требований по инженерно-технической укрепленности и отсутствия уязвимых мест уровень надежности охраны и антитеррористической защищенности можно оценить как высокий.
При наличии недостатков в инженерно-технической укрепленности, уровень антитеррористической защищенности считать недостаточным.
Объекты, на которых отсутствуют физическая охрана и технические средства сигнализации, считать незащищенными)

Недостаточный

Глава 5. Осуществляемые (планируемые) мероприятия по усилению противодиверсионной защиты и снижению уязвимости объекта
	27. План первоочередных мероприятий по антитеррористической защищенности объекта

	№№ п/п
	Наименование
мероприятий
	Сроки
выполнения
	Исполнитель
	Необходимые
финансовые
средства
	Отметка о выполнении

	1
	Охрана объекта
	В течение года
	МКДОУ

	2
	Пропускная
система
	В течение года
	МКДОУ

	28. План   долгосрочных  мероприятий   по   антитеррористической защищенности объекта.

	П№ п/п
	Наименование
мероприятий
	Сроки
выполнения
	Исполнитель
	Необходимые
финансовые
средства
	Отметка
о выполнении

	1
	Дежурство администрации
	В течение учебного года
	заведующая

	2.

	Соблюдение пропускного режима
	В течение года
	завхоз

	3.
	Охрана объекта сторожами
	В течение  года
	завхоз

            Глава 6. Обеспечение режима секретности
	29. Наличие на объекте режимно-секретного органа,  его численность.
	-

	30. Наличие    объектового    перечня    сведений,    составляющих государственную тайну, его реквизиты (номер приказа и дата, которым введен или утвержден).
	-

	31.Наличие на объекте сотрудников, допущенных к работе  с документами и материалами, их количество по формам допуска.
	-

	32. Меры по  обеспечению режима  секретности  и  сохранности
секретных сведений в условиях чрезвычайных ситуаций на объекте.
(Раздел   заполняется   организациями   и   учреждениями, имеющими режимно-секретный орган).
	-

Глава 7. Ситуационный план
Ситуационный план разрабатывается в виде схемы (формат А-3), на которой необходимо отобразить:
- ближайшие организации, предприятия, жилые дома, прилегающая местность, транспортные коммуникации, места массового скопления людей, другие объекты, критичные в отношении диверсионно-террористических акций, возможные подходы к ним, в том числе по скрытым подземным коммуникациям;
· элементы системы безопасности (посты охраны, места расположения резервной группы, направления действий сил и средств в чрезвычайных ситуациях);
· схема связи и управления;
· схему подходящих инженерных коммуникаций (теплотрасс, водопроводов, канализации, электропитания);
· места размещения наружных противопожарных водоисточников (пожарные водоемы, пожарные гидранты).
К ситуационному плану прилагаются  поэтажные     планы  (формат А-3)   здания     с     отображением на них:
- мест расположения вводных электрощитовых с отключающими  рубильниками;
- маршрутов  эвакуации персонала и посетителей;
- постов  охраны, в том числе сторожевой;
- мест  установки аппаратов телефонной связи;
- мест размещения огнетушителей;
- мест размещения пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода;
- мест установки металлических решеток на оконных проемах.